
VII. évfolyam. 30. szám LÉVA, 1887. julius 24.
ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK.

Vi<lek«n ót Léván liánhoz küldve:

Egy évre......................... 5 frt — kr.
Hat hóra......................... 2 frt SO kr.
Hárem hóra .... i frt 23 kr. 

Előfizetési pénzek pustnjtalvinynvul küldhetők.

Egyes szántok la krjával kaphatók 
a kiadóhivatalban. BARS HIRDETÉSEK.

Ncsyhasábos petit-sor egyszeri kőzlé-cJ/i 7 kr. 
kétszeriért Ü kr, többszöriért j !..• fizetendő.

Béiyegdij minden egyes beiktatásért 30 !.r.

A nyílttérben:
minden négyhasábos garmond sor dija 15 kr.

Velünk összeköttetésben levő birdetö-irsdák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőséghez: (Zöldkert-utcza 33. az.. küldeiulök.|! 
•••Kéziratok vissza nem adatnak. •••

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORDÓ SÁNDOR.

Megjelen: hetenként egyszer,
vasárnap reggel.
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A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba: 
(Takarok- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA: NYITRAI ÉS TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNY.
219Í/1887. Léva város tanácsa.

Közhírré tetetik, miszerint Léva vá
rosának a Ill-ik osztályú kereseti, valamint 
a nyilvános számadásokra kötelezett válla
latok és egyletek adójára vonatkozó adó- 
kiszámitási javaslatokat kitüntető lajstro
mok a városházánál folyó hó vagyis július 
hó 18-tól 25-ig oly ezélra vannak közszem
lére kitéve, hogy azokat mindenki megte
kinthesse, s az öt vagy másokat illető adó
javaslatokra nézve netalán észrevételeit 
megtehesse.

Közhírré tétetik továbbá, hogy Léva 
város ezen adólajstromának tárgyalása júli
us 29-én reggeli 8 órakor veszi kezdetét 
és a lajstromokban megállapított sorrend 
szerint esetleg következő napokon is fog 
folytat látni.

Mindenkinek szabadságában áll ezen 
tárgyalásnál személyesen adóügyére vo
natkozó észrevételeit előadni.

Kelt Léván, 1887. évi julius 18-án.
Txxscixxxa-y Tázios, 

aljegyző.

Segítség ’.
Eperjes, Toroczkó, Nagy-Károly föl 

fog épülni, szebben mint valaha. A 
hazafiság szent oltárára áldott kezek 
által letett persely megtöltésére zarán
dokúira fog kelni az egész ország, 
hogv necsak színig, hanem csordultig 
megtöltse a jótékonyságra szánt pénz
tárt. mely a tűz által sújtottak kö- 
nyeit fölszántja s a sajgó sebeket be
gyógyítja.

Budapest Sz.t. István napjának 
ez idei évfordulóján nemcsak nemzeti, 
hanem nemzetközi bucsuhelye lesz 
egész Európának. Ezt a szent magyar 
napot egész világrésznek szent napjává 
fogja fölavatni a jótékonyság géniusza, 
mely zöld olajággal a kezében fogja 
áld fsait szétszórni mindazokra, akik

TÁECZA.
A magyar közönséghez.

Három nagy magyar város lett porrá, 
romokká, Eperjes, Nagy-Károly, Toroczkó. 
Templomok, iskolák, középületek elham
vadtak. Isten háza, múzsák háza és a sze
gény ember háza mind egyenlő rom lett.

Isten próbára akarta tenni a magyar 
nemzetet. Tud-e önmagán setjiteni a ve- o o
szélyben?

A Király és a Nemzetgyűlés magas 
példákban megadták a választ. Irodalom 
és Művészet követte példáikat. Felhívá
sunkra a magyar irodalom és művészet 
képviselői oly Emlékalbumot alkottak össze, 
mely szellemi tartalomra nézve ép ugv, 
mint művészi rajzok tekintetében kiváló 
becsűnek mondható. A ki ezt megszerzi, a 
Hazának és Emberiségnek hoz áldozatot 
s ugyanakkor saját házának szerez vele 
emlékül elteendő díszt. Részt vett a mű 
létrehozásában a magyar közélet, irodalom 
és művészet számos jelese, közöttük annyi 
fényes név. Bizonyítsa be Hazánk közön
sége, hogy a legfényesebb név magáé a 
a Mag y a r Nemzet é, midőn rész
vétére teljes joggal hivatkozik a részvét 
nemtője.

* * * *
A „Segítség" külső kiállítása gon

dosságban és díszben meg fog felelni a bel
sőnek, s örömmel jelenthetjük, hogy e szép 
ezélra az Irodalmon és Művészeten kiviil 
a Magyar Ipar is meghozza áldozatát; je- 

I filléreiket örömest költik el a nemes 
| czélból a szent ügy érdekében.

A „I’ltilaitfrópia" fogja ünnepét 
i tartani Budapesten a jövő hó 20-án.

A legelső, a legalkotmányosabb 
magyar király születésnapjának szent 
ünnepén ős Budavár utczáin végig fog
ják hordozni azt a legszentebb kezet, 
a melynek áldásos jótékonyságát a 
barbár korszak alatt egy egész világ
rész élvezte.

A magyar koronának legszebb drá
gaköve a jótékonyság. Adakozásban 
mindig a magyar királyok voltak az i 

i elsők, ha a nép segélyre szorult. A 
j magyar királyok erényeit nagyon el- ; 
j sajátította a magyar nép, melynek a 
i jótékonyság gyakorlása legnemesebb 
' erényeit képezi.

Az az ország, a melynek lakói ha- 
i zafiság tekintetében ép oly kifogasta- 
1 lanok. mint a milyen nemesek más 

polgári erényekben is. az az ország 
el nem pusztulhat soha. Tűz el nem 
emésztheti, árvíz el nem moshatja. 

| Fájó sebet üthet rajta egyelőre nem 
! látható csapás, de ez a fájdalom sem 

tarthat soká, mert millió kéz siet gyó
gyító irt vinni a legcsekélyebb fájó 
sebre is.

A tűz által sújtott városok panasza 
fájó érzéssel töltötte el az egész or
szágot. A csapás, mely Eperjest. To- 

' roezkót és Nagy-Károlyt érte olyan 
I nagymérvű, hogy egy ' egész ország 
jótékony segélye emelheti csak ki ha- 

1 nturoinjaiból.
Mindnyájunk jótékonyságára van 

most szükség.
Főurak, írók, művészek, nagyipa

rosok. gyárosokból álló hazánkfiai or
szágos bizottsággá alakultak, hogy az 
adakozó nép filléreit összeszedve, azt 
elvigyék a jótékonyság oltárára. Min
den filléren egy-egy téglát lehet venni, 
a melyből majd fölépítik a leégett 
templomokat, iskolákat s a hajléktala
nok házait. A tél zord fagya ne is 

I

I lesen több hazai papírgyártól s más nagy 
iparosainktól hazafiui áldozatról tanúsko
dó aján’atok érkeztek a „Segítség" irodájá
ba, a melyek mindenike elő fogja mozdi- 

| tani a czélt, hogy ez emlékalbum jelenté- 
; kény összeggel járuljon elhamvadt magyar 

városaink újra építéséhez.
A d i s z e s a 1 b u m e k k é p s o k- 

k a 1 nagyobb terjedelmet 
n y e r t, mint eleinte tervezve volt. A 
„Segítség" emlékalbum négyféle kiadásban 
fog megjelenni, it. ni. : egy forintos, liá- 
r o ni forintos, tiz forintos és száz 
forintos kiadásban, melyeknek már elseje 
— a legolcsóbb — a z e g y f orintos 
is csinosan lesz kiállítva, s díszes borí
tékban 40 nagy oldalra terjedő s mint
egy 70 képpel illusztrált tartalmával árá
hoz képest annyit fog nyújtani, hogy ha
sonló díszes illusztrált füzetet a külföldi 
nagy irodalmakban is csak két-három ek
kora áron lehetne megszerezni.

A drágább példányok fokozott diszszel 
lesznek kiállítva és külön művészi niellék- 
lotekkel ellátva. Jelesen a három forintos 
példányok részben szinos alapnyomatú ké
pekkel karton vastagságú papíron, a tiz forin
tosak olifant-nagyságban pergament boriték- 

1 kai fognak megjeleni. A száz forintos példá
nyok az előfizetők nevével ellátva, rend
kívül diszes alakban lesznek kiállítva, szin
tén olifánt-alakban, merített karton-papi
roson, selyemboritékban kötve pergament- 
burokkal, hasonlóan Ipolyi Arnold „A ma
gyar korona" czimü disz.mü vének a király és a 
pápa részére készített külön példányaihoz. 

érje a szerencsétleneket a szabad é<r 
alatt!

S hogy a jó tett gyakorlása az 
emberek minden érzékét kellemesen 
telíthesse el. a nagy bizottság méltó 
ünnepi mulatságot rendez Szí. István 
napján Budapesten. Ez lesz a jóté
konyság „Te Deutttja," a mikor illő , 
mulatni, örülni a nép ama szent jó- j 
akarata fölött, a melylyel annyi öreget, 
ifjat. kisdedet és csecsemőt mentett 
meg az ínség és elpusztulás körmei 
közül.

A városligeti erdőt, tündérligetté 
fogják átvarázsolni a jótékony kezek; 
olyanná, a milyent Magyarországon 
még nem igen láttak. Nem is ünne
pély lesz ez, hanem ünnep: ünnepi 
folytatása Szt. István ünnepének. Ezt 
is a kegyelet rendezi.

A vasuli vonatok potem árért fog
ják szállítani a legtávolabb lakókat 
is. A kik olcsóért akarják élvezni a 
szemetkápráztató gyönyört, el ne mu- 
laszszák az alkalmat, a melyet ismétel
ten soha sem fognak élvezhetni.

Magyarország legelső apostoli ki
rályiínak ünnepére a vallásos érzület, 
a szent kötelesség szava mindig föl 
tudta szólítani Budapestre a legtávo
labb lakó vidéki nép ezreit. Jöttek 
gyalog, vizen, szárazon. Most kevesebb 
fáradtsággal, kevesebb áldozattal jár 
az ut.

Ne maradjon otthon senki, akinek 
vallásos érzése szent áldozatokra kész.

Csókoljuk meg azt az apostoli szent 
kezet, a mely annyi üdvöt, annyi ál
dást szórt szét hazánkra s nézzük meg, 
élvezzük annak a másik szent kéznek 
az áldását is, a mely a városliget pá
zsitján tartja legszebb ünnepét.

A kis-ipar.
— Vjfaliusy Sándortól. —

Általános a panasz a kis-ipar szomorú 
helyzete felett. „Magyar ember mindenhez 

A „Segítség" emlékalbumra, miután 
annak kivált drágább példányai csak az 
előfizetők számának arányában fognak nyo
matni, előfizetés nyittatik. Az előfizetési 
pénzek kezelését és az előfizetés utján 
megrendelt példányok szélxiildését a Frank- 
lin-Társulat vállalta el. Az előfizetési pén
zek tehát a „Segitség" számára a Frank
lin Társulat kiadóhivatalába (Budapest , 
ogyetem-utcza 4. szám) küldendők. A meg
rendelések utánvéttel is eszközölhetők.

A t. megrendelők kéretnek, hogy a 
megrendelésben világosan tüntessék ki , 
melyik kiadást (az 1, 3, 10, 100 forintost) 
és hány példányban rendelik meg.

A sok gondot és munkát igénylő dí
szes emlékalbum augusztus elejére készül 
el s augusztus hó folytán fog a megren
delőknek szét küldetni.

A „Segitség" gyűjtő-iveinek és előfi
zetési összegeinek beküldését a Franklin- 

I Társulat kiadó-hivatalához augusztus lió 
' 15-ikéig kérjük.

A „Segítség" emlékalbum szerkeszté
sére és művészi kiállítására két bizottság 
alakult: irodalmi és művészeti.

A „Segítség" irodalmi bizottságában 
Jókai Mór főszerkesztőn és társszerkesztő
jén Nagy Miklóson kiviil dr. Beöthy Zsolt, 
Rákosi Jenő, Szana Tamás, Tors Kálmán, 
Vadnay Károly és mint jegyző dr. Szádecz- 

i ky Lajos működnek közre.
A „Segitség" művészi bizottságának 

tagjai, a művészeti rész szerkesztőjén 
Roskovics Ignáczon kivül, meg két művé
szünk : Vágó Pál és Zala György.

ért" mondják gúnyosan gyakorta; hadd 
mondják, én mégis bátorkodom laikus ész
szel szólani ahhoz, hogyan javitható a kis
ipar ama helyzete, mely — szó, ami szó — 
csakugyan síilyedezik, s háttérben van a 
nagy iparral szemben. E tagadhatlan tény
nek igen sok a káros hatása; ama nagy 
baj mellett, hogy az iparos-osztály (nem 
kasztot értek) nagy nehézségek között él s 
részben mondható, csak teng, hogy a társa
dalom e zöme, melyből az állam, a köz-jó 
s nálunk a magyarság nagy feladatok meg
oldását várja, már a létért való küzdelme
iben is vissza van szorítva s igy ama fel
adatok teljesítését nem bírja: ezen mondom, 
nagy baj mellett felütik fejőket a tisztán 
sociális bajok is. A nagy iparnál feltűnő a 
nagy tőke, mely ott folyton folyvást gya
rapszik s mely már egymaga lenyomja a 
kis tőkével rendelkező kis-ipart, mely az
tán nemcsak a nagy iparnak, de épen a 
tőkének lesz halálos ellensége, vagyis meg
indul a szegények liarcza a gazdagok ellen ; 
a nagy iparnál birtokos és munkás van, 
amaz ur, ennek önállósága sem teljes, in
nen ered a függő helyzetben levők liarcza 
a függetlenség nevében, a függetlenek s a 
mai rend ellen; a nagy iparban a legrész
letesebb munka-felosztás uralkodik, mi ál
tal elnyomja, bukóba teszi a semmi által 
nem tehető egyéniséget s ez forrása a nem 
szabadok harczának a szabadok ellen; 
mind a három pedig okozója az elégedet
lenségnek s azon vágynak, mely a lé
tező törvényes rend megdöntésére készt, 
ebből remélvén az állapotok jóra for
dulását.

Nálunk még nincs ennyire fejlődve a 
dolog, de a csira tagadhatatlanul megvan 
s abból nem kél ki itt se más, mint a mi 
külföldön már terebélyesedik.

Kétségtelen, hogy a legtágabb értelem
ben vett természettudományok nagy fejlő
dése, épen az, mit ma „általános haladás
nak nevezünk, idézte elő a jelen átmeneti 
korszakot minden bajával együtt. Vessünk 
gátat tehát a haladásnak! Műveletlen tömeg 
előtt ez a legkönnyebb mód, pedig ez a leg

A „Segítség" ügyében értekezhetni 
naponként déli 12 és 1 óra közt a „Segít
ség" irodájában : Egyetem-tér 6. szám.

* **
A „Segítség" emlékalbum által kitűzött 

ezél előmozdítására ez irodalmi vállalat
tal kapcsolatban sorsjáték és népünnepély 
rendeztetik, a melyeknek jövedelme a tüz- 
károsultak és az árvíz által sújtott szegé
nyebb lakosság között arányosan fog meg
osztatni, — a „Segítség" emlékalbum jöve
delme azonban kizárólag azon ezélra fog 
fordittatni, melyre e vállalat alapittatott, 
a három magyar város újra építésének 
előmozdítására.

E jótékony vállalatok ügyében az em
lítetteken kivül meg több bizottság is ala
kul, melyekben közéletünk számos kitű
nősége vesz részt, jelesen:

a „Segitség" ügyében a terjesztést ve
zető bizottság alakult, melynek tagjaiul 
eddig felkérettek: báró Atzél Béla, gróf 
Bánffy Béla, Beniczky Ferencz, Ber- 
zeviczy Albert, Csávolszky Lajos, Darányi 
Ignácz, gróf Dessewffy Aurél, Gerlóczy Ká
roly, György Aladár, Ivánka Imre, Jókai 
Mór, gróf Károlyi Gyula, gróf Károlyi 
István, Lévai Henrik, báró Lipthay Béla, 
Nagy Miklós, Roskovics Ignácz, Serák Ká
roly, gróf Teleki József, Tisza István, gróf 
Tisza Lajos, Thék Endre, Urváry Lajos, 
Vágó Pál, Visi Imre, Wekerle Sándor, Za
la György, Zichy Antal. E bizottság még 
több taggal fog kiegészíttetni.

Az augusztus 20-án rendezendő nagy



nehezebb, ez a lehetetlen. Sem visszamen- 
niink, sem megállanunk nem lehet. IIol ke
ressünk hát gyógyszert a kis-ipar s ezzel 
együtt számtalan társadalmi kór részére, 
vizet a napról-napra növekedő gyuló-anyag 
eloltására? Ez az a nagy fa, melybe fejszé
met vágtam; le nem döntöm, de nagyon 
meg volnék elégedve, ha pár szilánkot si
kerülne felmutatnom.

A kis-ipar egyik baja, hogy nagy tö
megben czikket nem állíthat elő. Ezen nem 
segíthet gyökeresebben egyéb, mint a tár
sulás ; csak ez ad kellő anyagi erőt ahhoz, 
hogy tömegesebb keresletet a kis-ipar biz
ton kielégíthet. A társulást nem kellene ha
logatni; nagyobb vállalatokban a kis-ipar 
nem vehet részt addig, mig erejét nem tö
möríti ; ez pedig tisztán csak rajta múlik. 
Epén nem szükséges ezért, hogy a kis-ipa
ros állandó, folytonos szövetkezetben legyen, 
de igenis kell, hogy adandó alkalmakkor 
a kis-iparosok mint kész „szövetkezet" ve
gyenek részt a nagyobb vállalatok verse
nyében. Csak *gy  tűnik el a kis-ipar ama 
nagy hátránya, hogy tökével nem rendel
kezik s tömeges termelésre képtelen.

Másik és igen nagy baj, hogy a kis
ipar a czikkeket több munka-idő s leggyak
rabban nagyobb munka erő mellett állítja 
elő, mint a nagy-ipar (gyár-ipar) s igy ver
senyezni nem bir, vagy — a legkedvezőbb 
esetben — kevesebb munka bérrel kény
telen beérni, mint mennyi haszen emennél 
van. llát erre nincs más orvosság: az esz
közök, a gépeknél. Dohát ezek olyan or
vosság, melyet ma kevés kis-iparos vehet 
igénybe, mert a kis gépek nem képesek 
oly olcsón végezni a mechanikai ínunkat, 
mint a nagyok s még e mellett’tőke befek
tetést követelnek, mit sok kis-iparos nem 
tehet. E bajon gyökeresen semmi sem ja
víthat más, mint W e r n e r Siemens mon
dá, a természettudományok további fejlő
désénél ; lesz idő u. i., mikor czélszerű 
eszközök, kis gépek, mechanikai motorok 
a nagyobbakkal versenyképesen lesznek 
előállíthatok s a kis-ipar által előnyösen 
felhasználhatók. E kort a természettudomá
nyok fejlődése hozza el bizonyosan s annál 
előbb, minél inkább érdekében áll a nagy 
gépeket előállító nagy-iparnak az, hogy 
czikkeit minél tömegesebben termelje s 
azoknak minél nagyobb piaezot teremtsen 
De a helyett, hogy ez időt a kis-ipar ösz- 
szedugott kézzel várná, nagyot lendíthet 
önmagán, ha a nagy gépek, motorok felhasz
nálására törekszik társulás segélyével s azok 
erőinek feloszthatása alapján. Igen, a nagy 
gépek is bevonhatók a kis-ipar szolgálatába, 
ha a kis-iparos nemcsak panaszkodni, de 
haladni s önmagán segíteni is akar ; a nagy 
gépek munkaereje már ma is elosztható ; 

e tényt az okos kis-iparos teljesen ki tud
ná aknázni s ez által versenyezni bírna a 
a nagy iparral. A természettudományok 
mai állásánál ez az egyedüli mód, mely a 
kis-iparost képesíti iparczikkcinek kevesebb 
munkaidő s kevesebb kézi munka-erő fel
használásával történő elkészítésére. Csodá 
latos, hogy ez irányban semmi mozgalom 
nem indult, épen nem maguk a kis iparo
sok részéről, kik sok egyéb módon vélnek 
segíthetni magukon, csak épen az által 
nem, a mi tisztán tőlük függne s a mi ál
tal gyökeres javítás volna eszközölhető. A 
nagy-ipar ellen csak saját fegyverével le
het harezolni s ez a fegyver: a gépek, 
motorok.

(Vége köv.)

Nyílt levél Léva város kapitányához.
II n’cbt pás une br.inelie de l’adnÉni»trat:ont 
qui n’uit sa police.

Vivien.

Tisztelt uram!
Mint, előre törő és fejlődő városunk 

nak egyik polgára, őszinte örömmel szok
tam üdvözölni minden intézményt, mely a 
közjó előmozdítását ezélozza s nem késem 
őszinte elismeréssel adózni ott, hol a társa
dalom és közügy munkásai azt, intézkedé
seik és rendelkezéseik által kiérdemlik.

Tudom azt, hogy kapitány urnák bok
ros teendői mennyire igénybe veszik idejét, 
de másrészt épen ismert ügy-buzgalmában 
lelem fel a garancziát arra nézve, hogy e 
soraim nem fognak eredmény nélkül el
hangzani.

Utóbbi időben napról-napra jobban és 
nagyobb mértékben’ látok elharapózni váro
sunkban egy ferde kinövést, mit csakis a 
rendőr közegek mulasztásának kell felróni ; 
— s a nyílt felszólaló< e tekintetben azért, 
válik indokolttá, mert a kinövésnek rossz 
gyümölcseit már úgy városunk polgárai, 
mint a vidékről bejövő idegenek kénytele
nek voltak megizleíni.

Miután a rendőr-hatóságnak feladata 
abban áll, hogy a közrendet: megfigyelés, 
megelőzés és a hol kell repressió által biz
tosítsa! — a mennyiben kapitány ur köze
gei által nem értesült azon visszáságok, ki
hágások és vétségekről, miket az utóbbi 
hetekben a városunknak, — most már nem 
is mondhatom, hogy határában, — hanem 
kellő közepén tanyázó czigányok követtek 
el, én vagyok kénytelen felhívni becses 
figyelmét.

Nem tagadom, hogy alkonyaikor tenni 
szokott sétáim alkalmával megütközve szem
léltem városunk határában nem egyszer a 
ruha nélküli rajkók egész csoportját, kik 
az ut melletti árkokból lesnek azokra, kik 
napi munkájuk után a szabad természetben 
keresnek üdülést és szórakozást s ha eset
leg valaki női társaságban van, akkor nem
csak az emberek aesthetikai érzéke, hanem 
az erkölcsi érzület is sérelmet szenved
het, ■— de megvallom, még nagyobb meg
döbbenést keltett bennem azon értesülés, 

hogy ezen apróbb Ízetlenségek mellett napi 
renden vannak a komolyabb kihágások és 
vétségek is, mert a henye és munkátlan 
nép már oly vakmerőségekre is vetemedik, 
hogy a hetivásárokról hazatérő gazda- és 
munkásnépet meglopja, a kocsiján alvónak 
felöltőjéről a gombokat levágja és a rend
őrök uemtörődésétöl vérszemet kapva, mar 
a város közepébe, mitöbb a föutczára tette 
át megbotránykoztató tanyáját.

Hisz úgy a város polgárai, mint az 
idegenekre csak visszataszító benyomással 
lehet azon körülmény, hogy az úgynevezett 
haranglábak már hetek óta éjjel—nappal ál
landó czigánytanyát képeznek, s mig nap
jainkban kivétel nélkül mindenki munka-és 
tevékenységre van utalva avagy szoritva, 
addig ezen az ázsiai vagy afrikai vad pusz
tákra emlékeztető és semmit tevő csoport, 
naphosszat ott hentereg édes semmit tevés
ben és időnkint rendez,változatosság ked
véért oly lármát és verekedést a harangok 
mellett, hogy a szomszéd-lakók az utczára 
futnak megtudni a zenebona okát.

Ha dologházat nem építünk azonnal, 
— fogjuk kényszermunkára e henyélöket, 
a kinek közölök elfogadható szállása nincs, 
ott a városház földszintjén van két helyi
ség. hol rendőri felügyelet mellett éjjeli 
szállásban részesülhetnek.

Higyj* 3 e> tisztelt kapitány ur, hogy 
semmi más viszketeg, csupán a közjó, vá
rosunk renomiuéja és a rendőri-hatóság 
ügykörének ismerete indítottak e soraim 
Írására és tisztelettel kérem e szavak meg- 
szivlelését és foganatosítását !*)

Tisztelettel
egy szemlélő.

Sirnor János bibornok, Magyarország 
herczegprimása XIII. Leó pápa aranymiséje 
alkalmából egv nagyszabású s mély tudo
mánynyal irt körlevelet intézett az összes 
magyar kath. 1:ivekhez. A körlevél élénk 
színekkel festi a szent Atyának hazánk — 
Mária országa iránti áldásos vonzalmát, 
ragaszkodását, Fovábbá az egyházat érdeklő 
s legközelebb lefolyt fájdalmas eseménye
ket ; a római szentszék ellen intézett táma
dásokat, IX. Pius pápának, XIII Leónak 
bellebbeztetését a Vatikánba, melyek any- 
nyira szivén ta'álták a katli. kegyeletet s 
a keresztény világ ragaszkodását a római 
szentszék iránt a lelkesedésig fokozták. 
Majd a jubiláló szent Atyának áldásos mun
kásságát festve, hű vonásokkal, érdekesen 
vázolja a pápaság történetét s isteni hiva
tását, rendeltetését. — Aztán elrendeli 
egyházmegyéjében, hogy a hívők közt hódo
lati aláírási ivek köröztessenek, melyeket 
az egyes lelkészi hivatalok a kerületi espe- 
rességek utján f. évi okt. hó végéig ter
jesszék be O Emineneziájához. — A lelké
szi hivatalok szeretet adományok gyiijté-

*)A „czigái.y-ügy" országos kérdéssé vált; s ezt 
megoldani társadalmi rendünk követeli. Speezialiter a 
mi czigány-iigyiink — tudomásunk szerint — szintén 
sok gondot okoz városunk hatóságának, s annak meg
oldása valóban közóhajt képez 1 — Nézetünk szerint 
szinten szállás adás alatt lehetne egyelőre segíteni a 
bajon, de a szállást nem városházán óhajtanok létesí
teni, hol a járó-kelőket a zsibaj zavarná, hanem kül
ső területen. — Szerk. 

sére a legnagyobb gondot fordítsák. Az 
aláírható összeg minimuma 5 kr. O szent
ségének aranymiséje alkalmából a vatikáni 
palotában jubileumi kiállítás lesz, hol Ma
gyarország szamara „II u n g á r i a" név
vel külön hely lett kijelelve. Az ott kiállí
tandó tárgyakat a kath. hívők kegyelete 
O szentségének fogja felajánlani, aki azo
kat szegény templomoknak és hittérítők
nek fogja .ajándékozni, s lncrt j||ö | 
a kath hívok is képviselve legvenek 
e kiállításban , felhívja körlevélében 
a hívőket a mentői lelkesebb részvé
telre. Óhajtandó, hogy leginkább oly tár
gyak ajanltassanak föl, melyek egyházi szer
tartásokhoz használhatók. A félajánlandó 
tárgyak okt. 1-ig O emineneziájához kül
dendők. Továbbá elrendeli Ö Enija, hogy 
a jubieumot megelőző nap decz. 30-án este 
ti órától 7-ig az összes harangok ineghuzas- 
sanak, s hogy a jubileum napján, 31-én az 
egyházmegye összes plébániai és szerzetesi 
templomaiban , melyekben rendes isteni 
tisztelet szokott végeztetni , ünnepélyes 
„Tedeum“-mal egybekötött szent mise s a 
pápáért ima tartassák. Végül meghagvjk 
O Eminencziája, hogy a hívők az ünnepély
re nézve a szószékről előzetesen kitanitas- 
sanak. — És mi meg vagyunk győződve 
hogy szeretett főpásztorunk felhívása, lel
kes viszhangra talál a hívők között s Ma
gyarország kath. lakossága úgy mint eleink 
a múltban, ez úttal is ki fog tűnni a szent
szék iránti szeretető és hódolata által.

Vadászok figyelmébe. (Miniszteri rende
letek és döntvények vadászati ügyekben.) 
— Vadászati kibágási ügyek. 1) Ki ipar
igazolvány nélkül mészáros, vagy tyuk, tojás 
és vadakkal való kereskedést üz: az 1884: 
X\ II. t. ez. !;>(>. §-aba ütköző kihágást kö
vet el. — 2) Ki vadász-ebbel valamely ide
gen területen ismetelve vadász, az 1883. 
évi XX. t. czikk 33. §-a alapján ezen kihá
gás ismétléséért kétszeresen büntetendő. — 
3) A adászebek használatával elkövetett ki
hágás hivatalból nem üldözhető, hanem 
csak az illető tulajdonos, illetve a vadászat 
haszonbérlőjének feljelentésére indítható 
meg az eljárás. (1883. évi XX. t. ez. 26. 
és 32 tj-ai.) 4) A tiltott időben lőtt vad
nak elszállítása az ingó dolgok 'Ogtalan 
elsajátítása vétségének alkatelemeit foglal
ván magában, a fentebbi cselekmény feletti 
Ítélethozatalra nem a közigazgatási ható
ság, hanem a kir. bíróság az illetékes. Az, 
ha valakinek kutyája idegen vadászterüle
ten kóborol, azon esetben, ha az ebet nem 
a tulajdonos vitte, vagy bocsátotta a vadász 
területre, a vadászati törvény 32. §-ába 
ütköző kihágás tárgyi tényálladéka meg
állapítására nem szolgálhat. Azon körülmény, 
hogy valakinek az agara gazdája cselédje 
áltál elvétetett, az agár gazdája részére 
róható vadászati kihágás elfogadható bizo
nyítékát nem képezi.

Különfélék.
m. kir. főmér

nök s a hars
vármegyei államépitészeti hivatal főnöke 
folyó hó 18 án, d. ti. 1 órakor hosszas szen-

népünnepély intézésére külön bizottságok ala
kulnak gróf Károlyi István, báró Atzél 
Béla, gróf Teleki József és Gerlóczy Ká
roly polgármester elnöklete alatt.

Az irodalmi és művészi közreműködők 
száma, midőn e sorokat Írjuk, még foly
vást szaporodik, de már az eddigi fényes 
névsor kezeskedik arról, hogy a „Segitség"- 
hez belső becsre és művészi kiállításra ha
sonló emlékalbum a magyar irodalomban 
eddig még nem jelent meg, s azoknak, kik 
megrendelésükkel e jótékony czélt előmoz
dítják, egyúttal szép és maradandó emlé
kül fog szolgálni.

Budapest, 1887. július hó.
Jókai Mór, 

szerkesztő.
Roskovics Ignácz, Nagy Miklós,
a niürészeti rész szerkesztője. társ-szerkesztő.

Az egyiptomi nép vallása.
— Böngeszet

(Vége.)
Az egyiptomiak e küzdelmet, mely az 

Isten és gonosz szellemek között folyt, 
átvitték a természet anyagi viszonyaira. 
Az Istent azonositották a völgy termé
kenységét tápláló Nílus folyammal, a go
nosz elemet a völgyet környező siva
taggal, mely homoktorlataival azt szüntelen 
fenyegeti. Az Istent, a naphoz hasonlítot
ták, melynek reggelenkint feltámadása az 
istenség folytonos teremtésének legvilágo
sabb jeléül vétetett, mig az éj sötété a 
gonosz szellemet képviselte. Olykor Rha, 
a nap, a mindenhatónak legidősebb teremt
ménye vala, mintegy az istenség megtes
tesülése, más alkalommal úgy tekintették 
mint magát Istent, fenséges tulajdonaival 
fölruházva: „imádó tisztelet neked fensé
ges múmia, ki újra születel s megifjodol, 

és önmagadat szülöd naponkint .... Imá
dat neked, ki egész összeségében teremtőd 
az isteneket, Isten, ki elrejtőzik előlünk, s 
kinek nem ismerjük arczulatát!" A főisten
ség hasonlatossága s némelykori azonossága 
a nappal elismertetvép, ennek természetes 
folyománya volt a másodfokú alakoknak is 
R h a-val való azonosítása. Aliimon, Osiris, 
Ptah majd úgy tekintettek, mint Rha éltető 
lelke, majd pedig mint maga Rha. A nap 
kőrútjának különböző jelenségei tanulmá
nyozva úgy tekintettek, mint lényének 
ugyanannyi nyilatkozvánvai és alakjai. A 
nap Asum volt fölkelte előtt, II or ket
tős láthatárán — Harmachis a görögöknél 
— még pedig Hor-Khoper — a gyermek
kor — nap fel kökével, R li a-S u délben, 
és Nőve r-J u m alkonyaikor. Éjjel a 
nap neve Osiris, midőn a sötétbe mélyed 
s az alsó égboltozaton halad keresztül. Nap
pali élete, felköltétől -- lenyugtáig, a fel
világi Isten élete, küzdelme a sötétség el
len, az Isten liarcza a gonosz szellemek 
ellen.

Ilyen volt az egyiptomiak vallásos böl- 
cselmi fölfogása az Isten lényegéről. Eb
ből látható, hogy a különböző isteni nevek 
és alakok, csak az egy Istennek tevékeny
ségét jelentő nyilatkozványai. Dicsénekeik 
s hálaadó imáik bár mily alakban szólja
nak az Istenséghez, mindig csak egy és 
mindenható Istenhez vannak intézve. Na
gyon természetes, hogy a köznép a sok
féle istenalak közt sem az egy Istenség 
magasztos fogalmáig nem volt képes föle
melkedni, sem azt nem fogta fel, hogy e 
különböző isteni alakok és elnevezések 
csak is az egységes Istent jelentik.

O teremtő — mondja egy régi imád
ság — a földet, az aranyat, ezüstöt és a 

drágaköveket, a füvet az állatok számára, a 
tápnövényeket az emberek táplálására; a ha
lakat, madarakat, csúszó-mászó állatokat. 
Két szeme megalkotta az embereket is, 
kik mint Rha nyája elterjedtek a föld szí
nén, négy Külön fajra oszolva.

Az ember az Isten kezéből kijővén, 
még nem ismerte az életre szükséges mes
terségeket, és ezért az istenek gyakrab
ban leszálltak a földre, hogy az embereket 
azokra oktassák. Ez az istenek uralkodá
sának korszaka a földön.

Memphis városában Ptah áll a dynas- 
tia élén. Felső és alsó Egyiptom királya
S u, Rha fia. Az istenek királya Osiriss-un 
novré, továbbá Szét és Hor. Hcliopolisban 
Asum foglalta el az első helyet, Thebében 
Pliah és Atuin átengedők az elsőséget Am
mon Rha-nak, az istenek királyának, az 
első rangú Istennek. Ezen isteni dynástia 
uralkodását később „aranykornak" nevez
ték, innen a közmondás: „ily vagy amo
lyan dolog Rha korától ott még nem tör
tént vala."

Osiris a legnépszerűbb volt az egyip
tomi istenségek között. A hitregetan, a 
mipt azt Herodot és Plutarehnál följegyezve 
találjuk1, elbeszéli viszontagságos életét, de 
a görög Írók előadása nem bir elég hite
lességgel, a régi emlékeken és papyruszok 
szövegein nincs még elegendő adatunk élet
rajzának meghatározásához. Annyi bizonyos, 
hogy Osiris, kiválólag a jó szellem — Un- 
novré — s mint ilyen folytonos harezban 
van az elátkozott Szettel — Typhon — a 
sötétség szellemével. A napnak reggeli szü
letéséből és esteli halálából képződött az 
Osiris hitregéje. Nappal mint Rha, tizenkét 
órán át uralkodik a földön s megvilágítja 
a emindenséget, este megtámadva és legyő-

zetve Szét által, elnyeli őt az éj, Szét 
darabokra tépi, elszórja tagjait, liogv 
többé vissza ne térhessen. De azért sem 
Rha sem Osiris nem haltak meg. Osiris 
reggel mint a gyermek Hor újra föltárnád; 
küzd Szét ellen, legyőzi, s igy megboszulja 
atyja halálát. E küzdelem naponkint meg
újulva, képe az emberi életnek is, mely’ 
nincs a földre egyedül utalva. Az ember 
ki most születik, már élt, és élnie kell. Az 
ember születése a nap fölkelte keleten, 
halála Osiris eltűnése nyugaton.

Az ember két részből áll, egyik az 
értelem Khu, másik a test. Amaz istenhez 
hasonlít, emez gyönge, erőtlen anyag. Az 
értelmi szikra akadálytalanul átrepül a vilá
gon; de a testbe szállva, elveszti ama per
zselő erőt. A lélek az értelem burokja, 
a szellem a lélek takarója, a test pedig 
mind a háromé. E részek szoros összefüg
gésben vannak mig az élet tart, és egyiitt- 
létök az ember lényegét képezi.

E tulajdonok közt vannak olyanok, 
melyek az ember és állatok közt közösek, 
mint a lélek és szellem; de ezek értelem 
nélkül lévén, nem erkölcsi szabályok, ha
nem ösztöneik befolyása alatt cselekesznek. 
Az ember értelme képessé teszi őt az er
kölcsi jó és rósz közt különbséget tenni, s 
a szerint intézni életét, A lélek az értelem 
segélyével olykor a folytonos küzdelemben 
diadalmaskodik, de gyakrabban csatát veszt, 
nem bírván szabadulni a test kötelékeitől, 
s ekkor az értelem elhagyja az embert, ki 
ennek folytán az állat színvonalára sülyed alá.

Végre az ember végérája megérkezik, 
A test feloszlásnak indul, a vér megalszik, 
az erek kiürülnek, s a test magára ha
gyatva végelemeire bontatnék föl, ha a 



védés után, életének 72-ik évében elhunyt 
Aranyos M aróthon. A boldogult, kinek ha
lálával egy áldásos és munkás élet szakadt 
meg s kinek atyai szeretete, családja iránti 
ragaszkodása s a közügyek terén kifejtett 
törekvése páratlan, — a 40-es években a 
lévai uradalomnak főmérnöke volt. Az ura
dalom bérbeadása után Barsvármegye válasz- 
tá mérnökéül, s itt mint főmérnök és utóbb az 
államépitészeti hivatal főnöke is több évtize
den át fáradliatlau szorgalommal és lankadat
lan ügyszeretettel tölté be fontos hivatalát. 
1 éteméit Lévára hozták s e hó 20-án d. u. 

;> órakor az ág. ev. egyház sirkertjében 
helyezték nyugalomra. Temetésén, mely 
a legnagyobb részvét mellett ment végbe, 
ott láttuk: Máriássy István alispánt, Dr. 
Ruffy Pál főjegyzőt, Dombay Vilmos árva
széki elnököt, számosakat a vármegye köz
pontjából s a vidékről, több testületet, a 
dalárdát, tiizoltóegyletets nagyszámú közön
séget, őszinte fájdalommal vevén körül a ko
szorúkkal díszített ravatalt. Seb le i fe r 
Ármin lelkész tartott gyászbeszédet az el
hunyt felett, meghatottan méltatván áldás
dús életét, vallásosságát és emberszeretetét; 
egyúttal kenetteljes szavakban enyhítő irt 
igyekezvén csepegtetni a mélyen megren
dült család nagy fájdalmára. A gyászbeszéd 
és a temetőben elmondott ima. után a da
lárda gyászdaloket énekelt. Béke porain és 
áldás emlékén! A család által kiadott gyász
jelentés igy szól: „Fájdalommal tudatjuk, 
hogy családunk szeretett feje: Belesük 
Károly m. kir. főmérnök s a barsmegyei 
államépitészeti hivatal főnöke, folyo hó 18- 
án d. u- 1 órakor hosszas szenvedés után, 
életének 72-ik évében Ar.-Maróthon elhunyt. 
Teteme Léván a családi házból folyó hó 
20 án d. u. 5 órakor fog az ág. ev. egyház 
sirkertjében nyugalomra tétetni. Léván, 
1887. julius 18. Gyermekei (vejei, menyei) 
és unokái : Belesük László, neje Krick Irma 
és gyermekeik: Laczi, Béla, Tóni, Miczi, 
.Sándor, Bandi, Károly, Belcsák Vilma, fér
je Fejes Klek és gyermekük Etelka, Bel
csák Andor és gyermekei Ernő, Ilonka, Bel
csák Ilona, Belcsák Kálmán, neje Kulifay 
Mariska és gyermekük Erzsiké, Belcsák Jo
lán, férje Somlyai Gyula és gyermekeik 
Erzsiké, Árpád és Tóni, Medveczky Sándor, 
hold. Belcsák Gizela férje, Belcsák Zoltán."

— Kinevezések. A lévai járásbíróság
hoz D o b s a Géza szegedi aljegyző s a 
verebélyihez D i 11 e s z Kálmán aranyos- 
maróthi jegyző neveztettek ki aljárásbirók- 
ká. — üdvözöljük őket uj állásukban !

— Hymen. Szölgyémy Ferencz, a 
lévai főgimnázium tanára, e hó 25-én es
küszik örök hűséget EH inger Berta 
kisasszonynak Esztergomban. — Tartós 
boldogság kisérje az uj frigyet!

— A léva-garamberzenczei vasutiigy- 
ben Mailáth István vármegyénk főispánjá
nak elnöklete alatt e hó 24-én Vihnyén 
folytatólagos értekezlet tartatik.

— Tánczestély. A lévai szabó ifjúság 
által e hó 17-én a Kolibal-féle kertben tar
tott tánczestély igen jól sikerült s ezért 
a dicséret a fáradliatlau rendezőséget illeti. 
A mulatságban kivált az iparosság volt 
szép számmal képviselve. A fiatalság jó 
kedvvel járta a csinosan díszített tánezte- 
remben a tüzes csárdást egészen reggeli 

balzsamozás nem adna neki legalább lát
szólagos örök életet. Az értelem kiszaba
dulván fogházából, fölveszi ragyogó égi 
burokját s szellemmé lesz. Khu , a lélek 
elhagyatva az értelem által, egyedül jele
nik meg Osiris törvényszéke előtt, ki 42 
alvilági biró által van körülvéve. Lelkiisme
rete, vagy az egyiptomiak szerint, szive 
vádlóul lép föl ellene, s eltöltött életének 
tanúsága fölmenti vagy elítéli őt, tettei az 
igazság mérő serpenyőjében megméretvén, 
a bírák a szerint, a mint azok könnyüknek, 
vagy nehezeknek találtattak, mondják ki 
Ítéletüket.

Az egyiptomiak vallásának főalaptéte
lei ezen keretbe vannak befoglalva a ki 
ezek felett gondolkodik, hálát ád Istennek, 
hogy a mai felvilágosult században született.

Sázxxusl.

Gondolatok.
Irta; Sir Xjeozi.

A születés a halálnak kezdete ; vala
mint a gyertya, mihelyt meggyujtatik, egybe 
fogyni kezd.

* «*
Nem azért kell tanulni, hogy az ember 

azt tudja, a mit mások tudnak, hanem hogy 
azzal jobban éljen, mint mások.* **

Kerüld a rosszat, mert rossz; nem 
azért, hogy az emberek ellene szólnak: 
légy becsületes, a becsület iránti szerétéi
ből ; igy mindenkor az leszesz.

7 óráig. — A hölgyek közül jelen voltak: 
Boldis .Mariska, Boldis Juliska, Korpás Ju
liska, Kacséra llanni, Bozóki Juliska, Bo- 
zóki Ilka, Novák Ágnes, Nagy Mariska, 
Fekete Nina, Juhász Mariska, Lovas Anna, 
Juliska és Mariska, Koczmau Mariska, Mi
liők Mariska, Androvies Ilka, Akossy Ör- 
zsike, Kiska Anna, stb. stb.

-- A „Segítség11 emlékalbum számára 
iro lalmi dolgozatokat és enileksorokat kül
lőitek be eddig: Rudolf trónörökös főher- 
czeg (> Fensége, József főherczeg O 
Fensége, Koburg Fiilöp kir. herezeg 
Ö Fensége, Abonyi Lajos, Agai Adolf, 
Asbóth János, Ábrányi Emil, Arany Lász
ló (Arany János egyik kiadatlan, költemé
nyét), Albrecht Lorenz Jozefa, Ábray Ká
roly, Ballagi Mór, Baksay Sándor, Balázs 
Sándor, dr. Barna Ignáez, Bartal Antal, 
Barthos János, Bartók Lajos, dr. Barsi Jó
zsef, Bedö Albert, Beöthy Zsolt, Berze- 
viezv Albert, Bérezik Árpád, Brassai 
Sámuel, B. Bajza Lenke, B. Biittner Lina, 
Cscrnátony Lajos, Csukássy József, Dal- 
mady Győző, Degré Alajos, Dóczy Lajos, 
Duka Tivadar, Dömötör Pál, br. Eötvös 
Loránd, Eötvös Károly, Endrődy Sándor, 
Erödi Béla, Erődi Dániel, Erdélyi Béla, 
br. Fcjérváry Géza, Fenyv.essy Ferencz, 
Fejes István, Felméry Lajos, Fraknói Vil
mos, György Aladár, György Endre, Gyar- 
matliy Zsigáim, dr. Haynald Lajos bíboros 
érsek, Hadzsics Antal, Hegedűs Sándor, 
Hegedűs István, Hermán Ottó, Hevesy La
jos, Hevesy József, Hoitsy Pál, Hunfalvy 
János, Irányi Dániel, dr. Ilosvay Lajos, 
Ivanovics .József, Jókai Mór, Kaeziány Gé
za, dr. Kármán Mór, Keleti Gusztáv, Ki
rály Pál, dr. Krenncr József, gr. Kuún 
Géza, Kvassay Ede, László Mihály, Lanka 
Gusztáv, Lévay József, Lővei Klára, Lu
kács Béla, Marezali Henrik, Mátray La
jos, Mikszáth Kálmán, Moldován Gergely, 
Molnár Antal, br. Orczy Béla, Pauler 
Gyula, Nógr. Papp Gyula, Pajor István, 
Pásztói (dr. I’latthy Adorján,) Pulszky Fe
rencz, Poór Antal, (Tompa egyik utolsó 
kéziratát), Rákosi Jenő, Radó Antal, br. 
Radvánszky Béla, Reviczky Gyula, Rónay 
Jáczint, Simay János, Simonffy Kálmán, 
Siposs Soma, dr. Stoczek József, Szász Ká
roly, Szász Béla, Szádeezky Lajos, Szabó 
Endre, P. Szatlimáry Károly, Székely Jó
zsef, Szendrey János, Szilágyi Sándor, Szi
lágyi István, Szily Kálmán, id. Szinnyei 
József, Szontágh Pál, Sziiry Dénes, Tisza 
Kálmán, gr. Tisza Lajos, Trefort Ágoston, 
Thán Károly, gr. Teleki Sándor, Torma 
Károly, Tóth Lörincz, Vadnay Károly, 
Vajkay Károly, (Véka Lajos,) Vajda János, 
Vaszary Kolos, Vámbéry Ármin, Várady 
Antal, Vajda Viktor, Wagner László, War- 
tha Vincze, Wolil Janka és Stephanie, gr. 
Zichy Ágost, gr. Zichy Jenő, Zichy Antal, 
gr. Zichy Géza, Zsilinszky Mihály, stb.

-- br. Engel Zsigmond ar.-maróthi ügy
véd eljegyezte M e n c z e 1 Gizella kisasz- 
szonyt, Menczel Samu bars-bessenyöi föld
birtokos és jánosházi haszonbérlő kedves

— Nagy zivatar vonult keresztül szer
dán déli 12 és 1 óra között a fővároson. 
Az annyira várt nyári eső pusztító vihar 
alakjában jelentkezett s a város több he
lyén, sőt a szomszéd községekben is, nagy 
károkat okozott. A kár legnagyobb a bu
dai szőlőhegyekben, melyeknek összes ter
mését tönkre verte a jég és a zápor.

— A „Segítség11 e m 1 é k a 1 b u m s z á- 
mára következők küldöttek be rajzokat 
eddig: Stephanie trónörökös főherczegné 
O Fensége, KlótiId főherczegnö és két leánya 
Mária Dorothea és Margit főherezegnök 3 
Koburg Lujza kir. herezognő ( > Fenségeik ; 
Aggházy Gyula, Angyal Béla, Baditz Ottó, 
Barabás Miklós, Baseli Gyula, Bezerédy, 
Benczúr Gyula, Benczúr Béla, Blaskovicb 
Ferencz, Biazini Mariska, Bruck Lajos, 
Bruck Miksa, Burger, Brodszky Sándor, 
Biittner Ilon, Csoók István, Donáth Gyula, 
Dörre Tivadar, Elischer Lajos, gr. Erdődy 
Gyuláné, br. Fejérváry Olga, Feszty Ár
pád, Greguss Imre, Győrök Leó, Ilalmy, 
Jankó János, Joanovics, Jendrassik Jenő, 
Jókai Róza, Karlovszky Bérezi, Kardos 
Gyula, Kéméndy Jenő, Kimnach László, 
Kozics, Linek Lajos, Ligeti Antal, Mannhei- 
mer Gusztáv, Hargitai Tihamér, b. Med- 
nyánszky László, Mesterházy Kálmán, 
Munkácsy Mihály, Molnár József, Miskovszky 
Viktor, Nádler, Nógrádi, Pap Henrik, Pa- 
taky László, br. Prónay Róza, Peske Géza, 
Rippl, Révész Imre, Róna, Roskovics Ig- 
nácz, Spányi Béla, Szirmay Antal, Stettka 
Gyula, Stróbl Alajos, Szárics, Taliy Antal, 
Tölgyesi Arthur, Telepi Károly, Tolnai 
Ákos, Tornay Gyula, Tury Gyula, Vágó 
Pál, Vastagh György, Vastagh Géza, Zala 
György, Zichy Mihály, stb.

— Katonatiszti házasságok. A fcözös 
hadseregbeli katonatisztek házassága tekin
tetében nagy megszorítások lépnek életbe. 
Ezentúl csak minden negyedik tiszt nősül
het, az is csak úgy, ha féleségévei közösen 
rang és korhoz képest 1500, 1200, 1000,
és 800 forint évi jövedelmet tud kimutatni 
magán vagyonából. A honvédségnél — 
mint a lapok Írják — szintén emelni fog
ják a kaucziót, mindazáltal nem oly mér
tékben, mint a közös hadseregnél, mivel a 
honvédtisztek meglehetős állandóan egy 
helyen és olcsóbb vidéki városokban tar
tózkodnak. Eddig a honvédtiszteknek az 
őrnagytól az ezredesig 860 frt mellékjöve

delmet vagy házassági kaueziót kellett ki
mutatni, a hadnagytól a kapitányig 600 
frtot. Ezeket az összegeket most valószínű
leg 200 írttal fogják emelni.

A pozsonyi m. k. szöiöszeti és ker
tészeti iskolánál f. évi október hó 10-én 
kezdődő két éves tanfolyamra tizenhat 140 
frtos és tizennégy 70 frtos ösztöndíj nyer
hető el. Az ösztöndijakért folyamodók a 
következő okmányokat tartoznak a kér
vényhez csatolni: 1. 16 éves kor betöltését 
igazoló keresztlevelet. 2. Legalább is a 
népiskola teljes tanfolyamai végzéséről ta
núskodó bizonyítványt. 3. Ep, erős, gya
korlati munkákhoz is alkalmas testalkatot 
s himlő védoldást igazoló orvosi bizonyít
ványt. 4. Jó erkölcsöt tanúsító községi 
bizonyítványt. 5. Szülőiknek vagy gyámjuk
nak beleegyezését s azon kötelező nyilat
kozatot, hogy a tanulót az intézetből év
közben ki nem veszik, ha ezt tennék, a 
szakiskola költségeit megtérítik. 6. Szegény
ségi bizonyít vány t. Az ösztöndíjak kiosztá
sánál magasabb előképzettségüek, kertészek 
es szőlőmivesek fiai előnyben részesülnek. 
A kérvények f. évi szept. hó 1-ig nyújtan
dók be a felügyelő bizottsághoz cziinzetten 
az iskola igazgatóságához.

— A „Segítség11 emlékalbumra, — me
lyet mai lapunk tarczarovatában bővebben 
ismertetünk, — aláírásokat elfogad Nyit- 
ray és Társa könyvkereskedése.

— Rövid hírek. — Időjárás. A jö
vő héten: többnyire napos, meleg időt 
varhatni, közben felhőzéssel, itt ott esővel 
és zivatarral. — Az Egyesült-államokban oly 
nagy forróság uralkodik, hogy esak kilenez 
városban 290 ember halt meg napszurás 
következtében az utóbbi napok folyamán. 
— Krupp Alfréd a híres ágyukirály e hét 
elején meghalt. — A postatakarékpénztá
rakba a fokimutatás szerint junius havában 
33,567 betéttel 227,395 frt 82 kr, tétetett 
be és 8,073 felmondás .alapján 174,821 frt 
11 kr. visszafizetés eszközöltetett. — Mexi
kóban egy Bacariac nevű népes várost 
szerdán egy heves földrengés teljesen el
pusztított. — Az aratásról, mely ország
szerte folyamatban van, a hírek igen ked
vezők. Sok vidéken jobb a termés, mint 
a hogy remélték. — Hegyesen e hó 18-án 
leplezték le ünnnepélyesen az 1849 évi ju
lius 14-én vívott csata emlékére emelt 
szép szobrot. — EÖry Gusztáv, a népszín
ház egyik kiváló művésze, e hó 19-én liosz- 
szas szenvedés után meghalt Újpesten. — 
Nyitrán a király szállásának díszessé téte
lét Roskoványi püspök kérte ki magának s 
bútorokat a mocsonoki püspöki lakból szál
litat bele — A kÖrmÖCZi újból restaurált 
templomot f. évi aug. hó 15-én fogja Ben- 
de Imre püspök felszentelni. ■—- SelmeCZ- 
bányán robbantó szereket készítő gvár 
létesítésén fáradoznak. — Az Ol'SZágOS 
magy. gazdasági egyesület 300 frtnyi össze
get tiiz ki palyadijul oly mii megírására, 
mely a juhászát mai helyzetéről rövid át
tekintést nyújtana. Határidő 1888. május 
elseje. — VáCZ városa, mint rendesen, az 
idén is igen szépen ünnepelte meg a váczi 
csata emlékét. — Milanóban most egy or
gona van kiállítva, mely egészen papírból 
készült.— Vihnyén julius 18 dikáig 509,Stub- 
nyán julius 16-dikáig 364 vendég volt. — 
Stanleyt, a híres Afrika-utazóc, mint egy 
nyugatafrikai távirat jelenti, a beuszülöttek- 
kel élelmi szerek m'a:t vívott harcz alkal
mával agyonlőtték. — Az V-ik Kincsem- 
sorsjáték pénteki húzásán az 50,000 frtos 
főnyereményt az 1052. sor. 66. sz., a 10,000 
frtot a 344; > sor 89 ik száma nyerte.

A t. olvasóközönség figyelmét felhívjuk 
a Seb neide r-féle padiófénymáz hir
detésére.

A P K Ó H A G O K
— Rovatvezető Zuh a n y. —

C s a 1 <> ti á s. Ü v v (í <1 j e 1 ő 1 t: Ali, nagysám, 
valami oly nagyon nyomja szívemet! — Kisasszony 
(mohón): Csak szóljon, beszéljen szabadon! — Ügy
védjelölt: Megkérném édes atyját, hogy — köl
csönözzön száz forintot.

A meg f o r d i t o t t 9-n s. — Hidd cl nekem 
rosszul cselekszel, hogy 9-es kamatra adsz kölcsönt ; 
ez yalóságos uzsora. — Eh ! — Ügy vau uzsora ! És 
ha nem telsz a földi igazságszolgáltatástól, félj Isten
től, a ki téged onnan felülről lát. — Onnan felülről? 
Nos hiszen akkor jól van, mert a 9-est onnan 6-os- 
nak látja.

Az okos szolga. — Te Misa! siess az 
orvosért ! rosszul érzem magam. — Most mindjárt si- 
< ssek, kérem, vagy majd ha a lovak megabrakoltak ?

TANÜGY.

A lévai állami tauitóképezdében az 
1887/8-ik tanév szeptember hó 2-án javí
tó és fölvételi vizsgálat és 5-én ünnepélyes 
megnyitással veszi kezdetét. Fölvétel a 
törvény értelmében. Születési, tanodái, or
vosi és esetleg szegénységi bizonyitvánvnyal 
fiiszereit kérvények augusztus hó 25-ig 
nyújtandók be az igazgatósághoz. Beiratás- 
kor minden növendék tartozik bemutatni, 

i vílgy liogy a szükséges és használható tan

könyvek birtokában van, vagy letenni ezek 
beszerzésére 12 frtot és a könyvtárra 1 frtot. 
A fölösleg vissza fog adatni.

Léván, 1887. jul 17.
Szabó Lajos 

igazgató.

KÖZGAZDASÁG.
Egy uj magyar vetőgép diadala.
Fővárosi levelezünk irja. Az az örvendetes lendü

let, mely hazai gépgyártásunk terén tapasztalható, nap- 
ról-napra fokozódik. E lendületről élénk képet nyúj
tott annak idején az orsz. kiállítás géposztálya és ott 
első helyen a hazai Schlick-féle gépgyár és vasöntöde 
rész vény társulat, melynek tárgyai még a külföld figyel
mét is felkeltették. E gyár volt, az, mely a Schlich-féle 
(Krumpach szab.) 3-as és 2-ös ekéket bevezette és 4 év 
alatt nemcsak 35 első dijat nyert velők, hanem a kül
földi hasonló gyártmányokat nagy részben kiszorította. 
A minap megtartott hatvani ckeverscr.yen e gyár eddigi 
diadalaihoz egv újabbat fűzött amennyiben a Schlick- 
féle ekék a Clayton & Shuttleworth, Eckért, Howard, 
Gubic, Sack stb., félével szemben 2 első arany-, 1 
eziis-, 1 bronzérmet és 1 díszoklevelet nyertek. Ez al
kalommal mutatta be a gyár uj Schlick-Havas-féle 
„Triumph“ sorvetőgép is szabadat nazott gördülő vető
saruival, melyek a jelen volt nagyszámú szakértők 
közt rendkívüli feltűnést keltettek és elsőrendű arany- 
diszoklevéllel jutalmaztattak. E gépnek számos elő
nyeit itt leírni hosszadalmas volna és a Schlick-féle 
gyár Budapesten szívesen ád a levélben hozzáforduló 
érdeklődőknek bővebb felvilágosítást. Itt csak röviden 
megjegyezzük, hogy a gép rendkívül egyszerű és köny- 
nyü szerkezettel bir a régi kiváltandó vetőkorongok 
helyett rovátkás vetőhengerekkel van ellátva, melyek 
valamennyi mag vetésére használhatók, a fogaskerekek 
— a gazdák e folytonos rémei — lehetőleg kerülve 
vannak, a magot a vetőkészülék nem zúzza, a Schlick- 
Kiizdényi-féle szab, gördülő vetősaruk rendkívül meg
könnyítik a gép járását, a legtöbb talajban nélkülöz- 
hetővé teszik a tövisborona használatát, a leggazosabb 
földben is fennakadás és tisztogató munkás nélkül 
használhatók, áruk aránylag kisebb minden, más szer
kezetnél, szóval ni’gbecsülhetlen előnyökkel bírnak, 
különben pedig közönséges vetösárukkal is készülnek. 
E kitűnő gép, mely mint értesülünk, a ném/tpalánkai 
kiállitáson is elsőrendű kitüntetésben részesült, hivatva 
lesz hazai gépgyártásunknak újabb lendületet adni.

I.
III. Fejezet.

A mezei utakról.

22. §. A mezei utak és ösvények jó 
karban tartása az érdekelt dülö-birtokosok 
kötelessége.

A jó karban tartás költségeihez mind
azok, a kik abból hasznot húznak, hozzá
járulni kötelesek.

ai. hozzájárulás arányának megállapitá- 
sánál a hatóság meghatározza azt is, 
hogy a jó karban tartás költségeihez az 
érdekelt község mennyiben s mily arány
ban köteles hozzájárulni.

23. §. Ha uj mezei utak és ösvények 
kihasitásának, vagy a régi mezei utak át
helyezésének szüksége merül fel, az érde
keltek kérelmére vagy hivatalból megindí
tandó eljárás folytán a községi (városi) 
gazdasági bizottság az érdekelt birtokoso
kat tárgyalásra hívja meg, s ha az érdekelt 
birtokosok részéről a tervezett ut-, vagy 
ösvénynyitás ellen kifogás nem tétetik, a 
községi (városi) gazdasági bizottság ut-, 
illetőleg ösvény megnyitása iránt intéz
kedik.

Ha azonban az érdekeltek az uj ut- 
illetőleg ösvény megnyitása iránt egyértelmű 
megállapodásra nem jutnak, a tárgyalás 
félbeszakitátandó, s további eljárás végett 
a szükséges lépések a hatóságnál teen
dők meg.

A mennyiben a hatósági tárgyalás al
kalmával a szükséges terület magán egyez
ség utján megszerezhető nem volna, az 
1881. XLI. t.-czikkben szabályozott kisa
játításnak van helye.

A kisajátításra az engedélyt a földmi- 
velés-, ipar- és kereskedelemügyi minister 
adja meg.

24. t;. Minden birtokos teljes és elő- 
leges kártalanítás mellett tűrni tartozik, 
hogy saját területén oly birtokrészek szá
mára, a melyek idejren területek által van- 
nak zárva, a gazdálkodás czéljából gyalog, 
lóháton, vagy szekérrel leendő közlekedés 
létesittessék.

Az átjáró helye, esetleg az átjárás 
ideje s a fizetendő kártérítési összeg, a 
mennyiben a felek között e részben meg
állapodás nem jöhetne létre, a hatóság ál
tal a községi (városi) gazdasági bizottság 
meghallgatása mellett állapítandó meg.

25. §. Idegen területen engedély nél
kül vert mezei utak és ösvények az érde
kelt birtokosok kérelmére a községi (váro
si) gazdasági bizottság meghallgatása mel
lett a hatóság által betiltandók.

26. §. A mezei utak és ösvények jó
karban tartására, hidakkal és árokkal való 
ellátására nézve a községi (városi) gazda
sági bizottság ügyel fel.

(Folyt, köv.)

Lévai piaczi-árak.
Rovatvezető: Kónya József, városkapitány.
Búza: m.-mázsánként 6 frt 80 kr — 7 

frt — kr. Kétszeres 5 frt 50 kr — 6 frt
— kr. Rozs 5 frt 10 kr. — 5 frt 30 kr.
Árpa 5 frt 20 kr. — 6 frt — kr.
Zab 5 frt 80 kr. G frt — kr. Kuko- 
ricza 6 frt 20 kr. 6 frt 30 kr. —
Bab : 5 frt 20 kr 6 frt 80 kr. Lencse 7 
frt : 7 frt 20 kr. Köles — frt — kr.
— frt — kr.



30. szám. HIRDETÉSEK. Julius 24.
JKüacló lakás.

A fogadó-utezában Obováts féle 
házban több szobából s mellékhelyi
ségekből álló kényelmes és egészséges 
lakás

bérbeadó.
Felvilágosítást a háztulajdonos ad.

Hirdetmény,
A „Bécsi élet- és járadék bizt. intézet" 
t. ez. biztosított feleit ezennel értesíti, 
hogy az 1886-iki külön mérleg alap
ján és az általános nyeremény jogo
sultsági föltételek értelmében :i f. év
ben felosztás alá kerülő nyeremény 
osztalék az évi díjnak 47”o-át kép
viseli. melv nxereméiiy osztalék

f. évi julius 15-től fogva 
a felvételre jogosultaknak folyóvá is 
tétetik.

Ezen osztalékban mindazon feleink 
részesülnek, kiknek nyelemé 
sággal kötött biztosításai 1884. 
köttetvén, 
gcig már 
zettetett : 
fizetéséről egyébként a 
gosult, biztosítottak külön levélben 
értesittetni fognak.

Budapest, 1887. jun. 23.
A „Bécsi élet- és járadék biztositó 

intézet" nevében
A magyarországi fiókraaióság

Tisza, s. k. -A-g-cstcn. s. k.

ee€KMM>m>

ény jogosult
évben 

kötvényeikre 1886. év vé- 
teljes három évi dij befi- 
ezen nyeremény osztalék ki

felvételre jo- 
is

r’

Vakító fehérségű fogakat lehet kapni 
világhírű.

Dr. FOPP-féle 
zamatos fogpaszta 

rövid használata által.

A fogak (természetes és müfogak) jó karban tar
tatnak és a fogfájdahnak akadályoztatnak Ára 35 kr.

A legerősebb fodormenta-olajjal készül.

ANATHERIN FOG- ÉS SZÁJVÍZ
Dr. POPP J. G.-től us. kir. udv. fogorvos

BECS. I. Bognergassc 2.

Kitűnő gyógyszer mindennemű fogfájás, ugy- 
’ szinte a szájüreg és a foghus minden betegsége el
len. A gyermekeknél a fogzást könnyíti és nélkül 
lözhetlen ásványvizek használatánál. Bevált garga 
rizáló víz idült torokbajoknál és torokgvik ellen. 
Magas orvosi t kintélyek bizonyítványai ártalmat
lanságát és ajánlatosságát elismerték és az sok 

jóhiríí orvos által rendeltetik.
Egv nagy palaczk 1 írt 40 kr. egy közép.ingy- 

ságn 1 frt, egy kis palaczk 50 kr. — Eredmény 
biztosittatik a használati utasítás pontos figyelem

be vétele mellett.
Dr. Popp f ü Au itheriii-fogpászta a legtökéle

tesebb és, legfinomabb minden fogtisztitó szer közül.
Á ra ivcg.lobozonkint 1 frt 22 kr.

Dr. Popp-féle fogtömö (fogplamb), ímdylvcl lyukas 
fogakat sajátkeziileg be leltet tömni.

Dr. Popp féle gyökerszappan kűtegek szeplő 
(úgynevezett mitfresser), hibiresc k, haj es szakái- 
korpa, kosz és bőrbetegség--k es egyáltalán tisztás

lanság ellen. Ari 30 kr.
A hamisítóit Anatherin szájvíz a 

fegyelemzés kimutaiása szerint — az egészségre 
nézve ártalmas keverékekből van készítve miért 

is annak vételétől óvakodjunk.
A t. c. közönség kéretik, határozottan Popp 

cs. kir. udvari fogorvos-fele készítményt kérni s 
csakis az olyant fogadni el, mely az én védje 
gyemmel an ellátva. Bécsben. Budapesten Inns
bruckban legutóbb is több utánzó és elárusító igen 

-érzékeny pénzbírságra lett a törvény átlal elítélve.
Kapható: Léván, Boleinaii Ede és Me<l- 

veczky Sándor urak p- í^yszertárában. Báthban 
Zsilkav I,,: Aranyos-Maróthon: s-.... .. 1’.,
Nagy Saliohan . Zsorma L., Uj-Bányán : V’itko- 
vics .1., Orv in ka M., Vcrebélyen: Berenczy öz
vegye Bakabányán: Molnár s., Selmeczen: Mar 
gó sy .1. Sztankay E-fele

gyógyszertárakban
és Neumann J. kereskedőiseben; Nyitrán: Kovács 
,J. és Tombor (’. urak gyógyszertárában.

a
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KZEinek PESTRE!? 
BZEineR BECSBE!?
mikor nálam minden elöpénz nélkül

50 krajczáros részletfizetésre *‘^fg
11OWE-, ANGER-, SINGER-, WEI1LER-WILSON

í:
t’il ................... ............
*| vagy igazittatnak jut 
r

5 évi jótállás mellett kaphatnak.

Családi czólokni 5 évi jótállás mellett Singer-gé- 
peket ajánlok 36 írtért. Használt gépek becseréltetnek, 

lányos áron. Géptűk. részek és csó 
Inak raktáromon mindig találhatók.

HSCHER MIKSA kereskedése
Léván.

•k

i

p<.-

i

Én, Csillag Anna •
185. dm. hosszú óriási Lc- 
relty hajammal, melyet az 
altalam föltalált kei.öcs 14 
havi használata után nyer
tein, mely megakadályozza 
a hajkihullást, elősegíti a 
hajnüvest és erősíti a haj
bőrt, uraknál elősegít egy 
teijes eres szakálnovést. 
rövid ideig való használat 
után a hajnak, valamint a 
szakáinak természetes szint, 
és sűrűséget kölcsönöz és 
megóvja kora*  őszűléstöl a 
1 gmagasabb korig. Egy kö
csög ára 50 kr., 1 frt, 2 frt. 
1’os‘ával küldés naponként 
a pénz időleges beküldése 
vagy postautánvétel mellett, 

az egész világba.
CHI IXA« és TÁ KM A, 

Budapest, 
Király-utcza £O.

«
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Csak úgy valódi, ha 
minden doboz fenti 
védjegyet viseli; mi
vel több liasonkiné- 
zésíi gyártmány lé
tezik, melyek a több- 
nvire olcsó anyagok- 
ból állíttatnak elő, 
minek következté
ben nem tartósak s 
a közönség hamis 
hirdetések által fél

revezettetik.

parquettok, puhafa és lakkirozott padlók befenyesitésére.
Legolcsóbb és legegyszerűbb fénymáz, 
quettekhez, világossárga, s 
dióbarna parqueh-, puhafá
nál megszárad és minden 
kölcsönöz.

színtelen (fehér) par- 
írga, sotétsárga, pirosbarna és 
és fényezett pad’ókhoz ;] azon- 

kefélés nélkül tartós fényt

-Á-xa. a.o"bez:cxi±:éxit S5 Ixx. és 1 fit 60 ki.

AJVien. T_ iíerrengasse 1O_

Raktár:

KERN TESTVÉREKNÉL Léván
7 •-"??

MAGYAR GÖZCSÉPLÖKÉSZLETEK

fa-, szén és szalmatiizelésre 

s legszilárdabb szerkezetű, 
könnyen szállítható s uj szer

kezetű

gőzcséplőgépek
szeges dobbal, kettős tisztító 
miivel, árpatoklyászolóval és 

osztályozó hengerrel.

Ár 3150 frt és azon felül
MUNKAKÉPESSÉG

10 óra alatt 3000 6000 kéve

JÓTÁLLÁS.

Az 1885-iki

BUDAPESTI ÁLTÁLÁNOS
«

ORSZÁGOS KIÁLLÍTÁSON
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7 arany és ezüst érmet 
nyert

leg’joloTo

KÉJI HARMONIKA
Ariston, Eufonium. Melyfon, és 

ezek hangjegyei.
Cziterák 8 frt 50 töl 80 

forintig.

Különösen ajánlja legújabb patent 
hangverseny cziteráit, mindennemű 
hangszereit, hegedű, fuvola, klari
nét, szájharmonikáit, occarináit, ze
nélő albumait stb.

TRIMMEL N. JÁNOS
liarmouika gyár és hangszer raktár.

BÉCM.
Képes .árjegyzékek harmonika és hangsze 

vekről ingyen és bérnienive. — Színezett ár
jegyzékek ismételadóknak 1 frt előlege# be
küldés mellett.

BUDAPESTEN

1

'1- ,
te

- .

ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁRA

külső vsiczi ut 7. BUDAPEST külső váczi ut 7.

4. 6. 8 lóerejü,

veröléczes dobbal és vaskerettel, 

legújabb, legszilárdabb 

szerkezet;

ekék, vetögépek,

rosták, malmok,
MORZSOLOK.

SZECSKA- ÉS RÉPAVÁGÓK
és mindennemű más

mezőgazdasági
GÉPEK.

Budapestre felránduló ve
vők kizárólag és egyenesen 
gyárunkba (ő percznyire az 
osztr. államvasuttól) jönni 

kéretnek.

v- K -73:

NYOMATOTT NYITNÁ l ÉS TAKSÁNÁL Leváu 1SÖ7.

PSEHHOm J. !
gyógyszertára ;

Becs, Si.xxg-erstza.soe 15. sz. ’ 
„Zum goldenen Reichsapfel."

Vrtisztitó labdacsok, i
eZ'‘" U"’’I,W I

"i'-'r-U 'illik. ah- van belegsó,-, melyekben ezer ■
niei; ezer esetnel e.o.lalutril mólló liaoÍMiiknak ne bizo- ■ 
nyúltak v.llna. A leímaka.-»al,l, . „•r -kl„.„. „„ lv. l. .......  n- S
Ui-11 e-veb synzyszerek hasztalanul alku   ezen ■
ah.la -.nk „Ital sz.,m:„l..„.z,,r r.lvi.l i(1ó ,ök,-le- ■

z'':t 1 "katrilya 15 pirula- ■
1 *“> esv 'i-kercs <; skatulyával I frt ■
.» kr., bér « enteth-n utánvéttel I frl 1 <> kr. t

A pénz elölft-es beküldésével bérnieiitve 1 ■
tekercs pirula I frt 25 kr., 2 tekercs 2 frt |
30 kr., 3 tekercs 3 frt 40 kr., 4 tekercs 4 frt «
40 kr., 5 tekercs 5 frt 20 kr., 10 tekercs 9 frt ■
20kr. (Egy tekercsnél kevesebb nem küldethetik.) I 
A sok köszönő irat közül néhányat itt közlünk: 8

J.enii-an-, Issi. májas 15.
lsen tisztelt aram! Önnek pirulái valóban i-.u.l.í- 

latia un it .un működnek, nem olyanok ezek, mint esyéh 
diesiiitett szerek, hanem segélyt nyújtanak mtjdaeni 
mindenben.

Ahusyétkor küldött pirulák legtöbbjét ismertein- 
nek es baratjainmak osztottam, s mindnyáján segítettek, 
meg magas kora egyének is s kölömbuzo bajokban, ha 
nem ts teljes jo egészséget, de tetemes javulást tipas/.- 
taltak s folyvást I. .sznáini akarták. Kerem ennélfogva 
szíveskedjek ismét 5 tekercset küldeni. Tőlem mind
azoktól, kiknek szerencséjük volt az ön pirulái által 
egészségüket visszanyerni, fogadja benső kiűzöm tünket.

Dentinger llárton.

PílÖ hí)17QQffl Pser’10^er J.-től. hosszú évek 
mg Mauoaill ölti ismert legbiztosabb szer 
mindenfele fagyások ellen, valamint üdült se
bekre stb. Egy doboz 40 kr.

Golyva-balzsam,
^40 krajezár.
Plpf.PQQPnpiíl (prágai cseppek) elrontott gyo- 
Llül VdüGlllia mór, n.sz emésztés, mindenné- 

mii altesti bajok ellen. 1 palaczk 20 kr. 

ÖkörMvirágnedY Áűí:-‘h-zL^’c^rin:; 
rekedtség, görcsös köhögés stb. 1 palaczk 50 kr. 

Amerikai köszvény-kenőcs,
vény és rheninatikus baj, fogfájás, Ischiasz, fül
fájás ell. n stl>. 1 frt 20 kr.

Alpesi növénynedy JLíá
fél üveg 1 frt 40 kr.

fiCCflnPÍÍ) l^”nerslians-ntöl. 1 palaczk 
ŰZiVlll’UOOvllVia 2 frt 50 kr., fél palaczk 1 
frt 50 kr.

TannocMnin-pomádémTévfeStaVl^bb 

minden hajnövesztő szer közt, melyet orvosok 
elismernek. Egy elegánsan kiállított nagy adag 
2 forint.

Általános tapasz
diilatu daganatok, még üdült, gyakran felpat
tanó lábdaganatokra is, köröminéregre, sebekre 
s gyuladt részekre és egyéb szenvedéseknél 
ajánlhat<>, 1 doboz 50 kr.

Általános tisztitó só
rósz emésztés következményei, fejfájás, szédü
lés, gyomorgörcs, mellégés, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 1 csomag 1 frt.

Ferencz-pálinka1 >,ab,“kC(,kr- 
Lábizzadás elleni por18katu,ya 50 kr-

Mindennemű homeopathiai gyógyszerek 
készletben vannak.

Az itt megnevezett készitna-nyeken kívül 
minden az osztrák lapokban hirdetett bel- és kül
földi phannaceutikua különlegességek készletben 
vannak s minden a raktárban nem levő czik- 
kekről pontosan és olcsón gondoskodunk.

A postai küldemények gyorsan és pon
tosa i eszközöltetnek elöleges pénzbeküldésre 
vagy utánvéttel.

A pénznek előlegre*  beküldésével (leg
jobb postautalvánnyal) a portó sokkal 
kevesebbe kerül, mint az utánvételnél.


